Trần Phu
mô tả tre gai có thứ to đường kính có đến bảy tám thốn (tức khoảng 22- 27 cm), gai
cứng như sắt, chặt cắm xuống [đất] vẫn cứ sống.

- Những cây trồng khác như muỗm, xoài, chuối, vải rồng, quýt vàng, mít, nhãn
được trồng ở nhiều nơi. Sử chép: “Tháng 5 năm Ất Mão (1255), trồng 500 trượng toàn
cây muỗm (suốt từ bến Hồng Tân đến đê quai vạc Tuẫn Thần”10. Hoàng Cự Đà vì
không được ăn xoài do vua ban mà không tích cực chống giặc Mông - Nguyên, xuýt
nữa bị tội chết, sau được vua Trần Thái Tông tha tội cho: “Tha tội cho tiểu hiệu là
Hoàng Cự Đà.

Thời Trần, nuôi cá trên sông hồ. Trong
hoàng cung có ao chuyên nuôi cá. Khi Trịnh Giác Mật đầu hàng triều đình, về Kinh sư
đã cho người con ở lại và được vua ban cho tước Thượng phẩm và cho chuyên nuôi cá
ở ao. Những con sông ở Vạn Kiếp, tương truyền là rất nhiều cá. Tháng 6 năm Quý
Mùi (1283), cá ở hồ Thủy Tinh chết (Hồ Thủy Tinh nay không xác định được ở chỗ
nào). Trên sông Bạch Đằng còn có loại cá to đến mức chiều dài khoảng 2 trượng 6
thước, dày đến 6 thước, năm 1287, không hiểu vì lý do gì mà bị chết. Cua, tôm, trai là
những món ăn thông thường và đôi khi cũng được xuất hiện trong chính sử khi có
điềm gì đặc biệt.

Tại làng Quang, xã Thọ Vinh (Kim Thi, Hưng Yên) hiện có một cống gạch xây cuốn,
dài khoảng 15m tại đầu đình làng xuyên qua đê sông Hồng cũ, nhân dân địa phương
vẫn gọi cống này là cống Đỉnh Nhĩ"18. Việc đắp đê là vấn đề cốt yếu không chỉ có
Trần Thái Tông và vương triều Trần mà mọi triều đại quân chủ Việt Nam đều quan
tâm.

Tháng 2 năm Ất Mão (1255), vua lại sai Minh tự Lưu Miễn bồi đắp đê sông các
xứ ở Thanh Hoá. Đến tháng 4 lại ra lệnh chọn các tản quan làm Hà đê chánh phó sứ
các lộ, khi nào rỗi việc làm ruộng thì đốc thúc quân lính đắp bờ đê đào mương lạch để
phòng lụt hạn. Nếu quan Hà đê không làm tròn chức phận thì sẽ bị trừng phạt.

đa số được dựng vào nửa cuối thế kỷ XIV như Bia chùa Từ Am ở Thanh Thủy, Thanh
Oai, Hà Tây, khắc năm 1358; Bia chùa Vĩnh Báo hiện để tại đình Tam Dương, xã
Khánh Dương, huyện Yên Mô, tỉnh Ninh Bình dựng năm Đại Trị thứ 5 (1362); Bệ
Phật chùa Đại Bi ở thôn Quế Dương, xã Cát Quế, huyện Hoài Đức, tỉnh Hà Tây, khắc
năm Long khánh thứ 2 (1374); Bệ đá chùa Đại Bi ở lộ Quốc Oai thời Trần, nay chùa
vẫn còn, ở thôn Bối Khê, xã Tam Hưng, huyện Thanh Oai, tỉnh Hà Tây được khắc vào
ngày 15 tháng Giêng năm Nhâm Tuất niên hiệu Xương Phù thứ 6 (1382); Bệ Phật
chùa Chân Nguyên ở thôn Viên Ngoại, xã Viên An, huyện ứng Hoà, tỉnh Hà Tây xây
dựng ngày 15 tháng 1 năm Quang Thái 3 (1391) đời Trần Thuận Tông;...), chứng tỏ
trên thực tế, họ là những người khá giả. Chúng ta lần lượt xem xét tình hình cúng
ruộng vào chùa của các tầng lớp nhân dân thời Trần, qua đó có thể hình dung được
phần nào kinh tế của họ.

hương Tây Quan35, khởi dựng từ tháng 11 năm Tân Dậu (1381) đến tháng 12 năm Nhâm
Tuất (1382) thì hoàn thành. Thái tử thiêm sự Trung Tĩnh thượng hầu (em trai công chúa)
đặt tên là “Chùa Từ Ân” để tỏ lòng không quên gốc. Hàn lâm học sĩ tri thẩm hình viện sự
Hồ Tông Thốc soạn văn bia.

Bia ruộng Tam bảo chùa Sêu cho biết vua Trần Thái Tông xây dựng và cấp
ruộng đất để phụng thờ Phật Pháp Tăng.

Vua Minh Tông xuống chiếu
ban tên chùa là Đại Thành Danh Lam Thắng Nghiệp Luật tự. Anh vua Hiến Tông là
Cung Túc đại vương Trần Dục xây dựng chùa. Đến năm 1353 thì xong. Đến năm Đại
Trị thứ 3 (1360) thì khắc trụ đá ghi lại số ruộng đất, đầm ao do chư vương công chúa
và các nhà thế gia cúng vào chùa. Trụ đá cho thấy sự tôn sùng đạo Phật của triều đình
nhà Trần từ vua, các vương hầu, công chúa đến các nhà thế gia cùng thiện nam tín nữ
và thế lực của nhà chùa lúc ấy38.

Bia chùa Vĩnh Báo, nguyên để tại chùa Vĩnh Báo, thôn Yên Liêu hạ, xã Yên
Liêu, tổng Yên Liêu, huyện Yên Mô, tỉnh Ninh Bình cũ (nay là chùa Vĩnh Báo, thôn
Yên Liêu Hạ, xã Khánh Thịnh). Hiện bia này đã để tại đình Tam Dương, xã Khánh
Dương, huyện Yên Mô, tỉnh Ninh Bình. Bia dựng ngày 1 tháng 6 năm Tân Sửu, Đại
Trị thứ 5 (1362). Văn bia ca ngợi cha con Chưởng đường Nguyễn Quân. Đây là gia
đình trung nghĩa, hành thiện tích đức, chuyên cần trong công việc, tận tuỵ với dân,
thấy tài lợi mà không bỏ nghĩa, lập công lớn mà không kể công.

Bệ Phật chùa Đại Bi đặt trong chùa Đại Bi ở thôn Quế Dương, xã Cát Quế,
huyện Hoài Đức, tỉnh Hà Tây. Trên bệ hiện nay đặt án, trên có tượng Phật. Tên bệ đá
trong văn khắc là “Phật bàn”, có nghĩa là “bệ Phật”. Niên đại khắc chữ được ghi trên
bệ là năm Giáp Dần, niên hiệu Long Khánh thứ 2 (1374). Bệ Phật khắc tên thí chủ
đóng góp vào việc dựng bệ. Có tất cả 38 người. Trong đó, chỉ có một người họ Đặng,
một người họ Phí, một người họ Đỗ, một người họ Phùng. Số còn lại đều là họ
Nguyễn. Sau khi thay ngôi họ Lý, nhà Trần ra lệnh những người họ Lý phải đổi thành
họ Nguyễn42.